
Politechnika Gdańska 

Wydział Chemiczny 

Katedra Chemii Analitycznej 

 
 
 
 
 

 
 

Rozprawa doktorska 
 
 

 
 
 
 

OPRACOWYWANIE I PORÓWNANIE CHROMATOGRAFICZNYCH 
METODYK OZNACZANIA KRÓTKOŁA ŃCUCHOWYCH KWASÓW 

ALKANOMONOKARBOKSYLOWYCH W PRÓBKACH  
WODNYCH I STAŁYCH 

 
 
 
 
 
 
 

mgr inż. Anna Banel 
 
 

 

 

 

Promotor: Prof. dr hab. inż. Bogdan Zygmunt 
 

 

 

 

 

Gdańsk 2010 



2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DziękujęDziękujęDziękujęDziękuję,  

 

PANU PROF. BOGDANOWI ZYGMUNTOWI  

za interesujący temat pracy, wszelkie rady, zarówno merytoryczne, techniczne jak i życiowe,  

 za wszechstronną pomoc oraz za cierpliwość i zaufanie jakim mnie obdarzył,  

  a także za porady oraz sugestie, dzięki którym powstała niniejsza praca; 
[...]
� Odcieki ze składowiska odpadów komunalnych oraz wody powierzchniowe i 

podziemne w obszarze składowiska, 

� Odcieki ze składowiska odpadów organicznych należącego do ogrodu 

zoologicznego, 

� Ścieki z farm bydła i trzody chlewnej, 

� Próbki stałe z oczyszczalni ścieków: 



  

53 
 

PRÓBKI RZECZYWISTE 

SKŁADOWISKA 
ODPADÓW 

KOMUNALNYCH 

OCZYSZCZALNIE 
ŚCIEKÓW 

KOMUNALNYCH 

FARMY ZWIERZĄT 
+ 

ZOO 

Składowisko „A” 
 Wody powierzchniowe 
 Wody podziemne 
 Wody odciekowe 
 
Składowisko „B” 
 Wody odciekowe 

Oczyszczalnia „A” 
 Ściek surowy  
(kraty, osadniki wstępne, 

 przepompowania pośrednia) 
 Ściek oczyszczony 

 
Oczyszczalnia „B” 

 Ściek surowy  
(kraty, osadniki wstępne) 

 Ściek oczyszczony 
 Osad nadmierny 

 

Oczyszczalnia „C” 
 Ściek surowy (kraty) 
 Ściek oczyszczony 
 Osad nadmierny 
 Kompost, świeża pryzma 

kompostu 
 
Oczyszczalnia „D” 

 Ściek surowy (kraty) 

Farma „A” 
 Ściek z hodowli bydła  
 Ściek z hodowli trzody 

chlewnej 
 

Ferma ”B” 
 Ściek z hodowli bydła  
 
 
Ogród zoologiczny 
 Ściek ze składowiska 

odpadów organicznych  
 Wody powierzchniowe 

� Osad nadmierny,  

� Kompost,  

� Świeża pryzma kompostu. 

Na Rysunku 8 przedstawiono schemat z zestawem podstawowych informacji o 

miejscach pobierania próbek rzeczywistych, w których będą oznaczane krótkołańcuchowe 

kwasy alkanomonokarboksylowe. 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rysunek 8. Informacje o miejscach pobierania próbek rzeczywistych badanych na 
zawartość związków z grupy KKA. 

Krótki opis obiektów pobierania próbek rzeczywistych w celu oznaczenia wolnych 

krótkołańcuchowych kwasów alkanomonokarboksylowych przedstawiono na dalszych 

stronach. 

 



  

54 
 

SSkkłłaaddoowwiisskkoo  ooddppaaddóóww  kkoommuunnaallnnyycchh  „„ AA””   

Składowisko odpadów „A” zostało zbudowane w miejscu dawnej żwirowni w 

odległości 1,5 km od dużego miasta i ma powierzchnię 72 ha. Obszar ten znajduje się na 

terenie Pojezierza, do którego uchodzi płynący przez teren składowiska potok. Zaczyna się 

on przy wschodniej granicy składowiska. Zbierane są tam wody opadowe i 

przypowierzchniowe [187]. Od zachodu teren składowiska sąsiaduje z bezodpływową 

powierzchniowo zlewnią jeziora. Lokalne warunki hydrograficzne zobrazowane są na 

Rysunku 9. 

 

Rysunek 9. Warunki hydrograficzne w rejonie Zakładu Utylizacyjnego (ZU) „A”  
(1:25 000) [186]. 

Niecka wysypiska nie została wyposażona ani w drenaż wód podziemnych i 

odciekowych ani nie posiada sztucznego, uszczelnionego podłoża. Wody powierzchniowe 

mają możliwość bezpośredniej infiltracji w przepuszczalne podłoże. 



  

55 
 

Warunki geologiczne i hydrogeologiczne są w rejonie lokalizacji składowiska i Zakładu 

bardzo zróżnicowane. Przy powierzchni terenu występują głównie gliny zwałowe, a na 

terenie składowiska piaski drobno i średnio-ziarniste.  

Na składowisko dostarczane są odpady bytowo – gospodarcze. Codziennie przyjmuje 

się ok. 700 Mg odpadów od ok. 500 000 mieszkańców. W ciągu roku, do zakładu trafia 

łącznie ponad 200.000 Mg odpadów komunalnych, budowlanych i przemysłowych (w tym 

odpady niebezpieczne) [188]. Znacząca większość to odpady komunalne niesegregowane, 

unieszkodliwiane poprzez składowanie. Polegające na warstwowym układaniu odpadów w 

wyznaczonych kwaterach składowych, posiadających osłony ochronne przeciw 

wywiewaniu odpadów lekkich przez wiatr. Następnie, przy zastosowaniu ciężkich 

specjalistycznych urządzeń typu kompaktor, odpady są zagęszczane i ostatecznie pokryte 

obojętną warstwą izolacyjną, np. ziemią, gruzem lub piaskiem. Skarpa kwatery składowej 

kształtowana jest w taki sposób, aby jej nachylenie nie przekraczało 33 stopni [189]. 

Dodatkowa warstwa gleby, obsadzona roślinnością, zabezpiecza skarpę przed erozją 

wodną oraz wspomaga rekultywację biologiczną. 

Głównym zadaniem monitoringu składowiska odpadów jest rozpoznanie i śledzenie 

wpływu zanieczyszczeń na jakość wód podziemnych i powierzchniowych. Punkty 

monitoringowe wokół składowiska rozmieszczone są w trzech strefach: 

� od strony napływu wód w rejon składowiska, które służą do określenia aktualnego 

tła hydrogeochemicznego; 

� w obrębie składowiska, które pozwalają na określenie maksymalnych stężeń 

zanieczyszczeń przenikających ze składowiska do podłoża; 

� od strony odpływu wód podziemnych, poniżej składowiska, w strefie wód 

zanieczyszczonych. 

Monitoring obejmuje ponadto trzy warstwy wodonośne, opisane jako:  

QI1 [ok. 90-110 m n.p.m.], QI2 [ok. 95-110 m n.p.m] oraz QI3 [50-70 m n.p.m.].  

Dokładny przekrój hydrogeologiczny, obrazujący rozmieszczenie wód podziemnych we 

wschodnio-zachodnim (B-B’) przekroju poprzecznym składowiska, został przedstawiony 

na Rysunku 10.  

System sieci monitoringowej wód podziemnych na składowisku „A” obejmuje 27 

piezometrów oraz studni ujęcia wody, które ujmują wody wszystkich trzech warstw 

górnego poziomu wodnonośnego. W Tabeli 12 przedstawiono usytuowanie piezometrów 

oraz ich zasięg ze względu na przynależność do danej warstwy wodonośnej. Kolorem 

czerwonym zaznaczono badane próbki wody z poszczególnych piezometrów.  



  

56 
 

 

Rysunek 10. Przekrój hydrogeologiczny w miejscu lokalizacji  
Zakładu Utylizacyjnego „A”[190]. 

 
Tabela 12. Usytuowanie piezometrów oraz ich zasięg ze względu na przynależność 

 do danej warstwy wodonośnej [191-194]. 

Usytuowanie 
WARSTWA GÓRNEGO POZIOMU WODONO ŚNEGO 
Pierwsza (QI1) Druga (QI2) Trzecia (QI3) 

Na dopływie wód 

do składowiska 

P-9 
P-10 

P-10A 
P-11A 
P-19A 

 
P-8 

P-11B 
P-19B 

 

 
P-19C 
P-21C 

 

Na odpływie wód  

ze składowiska 

P-7 
P-13A 
P-14A 
P-15A 
P-16A 
P-17A 
P-18A 

P-12A 
P-13 
P-14 
P-15 
P-16 
P-17 

P-18B 

P-12 
P-14C 
P-20C 

 

Natomiast na Rysunku 11 zaznaczono rozmieszczenie punktów kontrolnych, z 

których można pobierać próbki wód podziemnych, powierzchniowych i odciekowych. 



  

57 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rysunek 11. Rozmieszczenie punktów monitoringowych dla wód podziemnych, powierzchniowych i odciekowych z zaznaczonym prawdopodobnym 
przepływem potoku przez składowisko. 

 

WODY 
POWIERZCHNIOWE 

WODY PODZIEMNE 

WODY ODCIEKOWE 

WARSTWA Q11 
- na dopływie wód  
ze składowiska 

P11A, 
- na odpływie wód  
ze składowiska 

P7, P17A, 
 

WARSTWA Q12 
- na dopływie wód  
ze składowiska 

P8, 
- na odpływie wód  
ze składowiska 

P17. 



  

58 
 

Sieć monitorowana wód powierzchniowych składa się z dwóch punktów 

zlokalizowanych na potoku: przed (górny bieg potoku-WP1) i za składowiskiem (dolny 

bieg potoku-WP2). 

W trakcie pobierania w terenie badano podstawowe parametry wody (tj.: odczyn, 

przewodność elektrolityczną właściwą, temperaturę, mętność, barwę oraz organoleptycznie 

zapach). 

Sieć monitoringowa wód odciekowych składa się z jednego punktu pobierania, 

czyli zbiornika odcieków. Wody odciekowe gromadzące się w tym zbiorniku są zawracane 

(recyrkulowane) na składowisko.  

Badania takich wskaźników jak: ogólny węgiel organiczny (OWO), chemiczne 

zapotrzebowania na tlen, biologiczne zapotrzebowania na tlen i odczyn pH, były 

przeprowadzane przez akredytowane laboratorium, które w trakcie badań wykorzystywało 

standardowe metody analityczne. 

 

SSkkłłaaddoowwiisskkaa  ooddppaaddóóww  kkoommuunnaallnnyycchh  „„ BB””   

Składowisko odpadów komunalnych „B” ma powierzchnię ok. 60 ha i jest 

wykorzystywane od 2003 r.  Na składowisko dostarczane są odpady bytowo - gospodarcze. 

Codziennie przyjmuje się odpady od ok. 400 000 mieszkańców. Na Rysunku 12 

przedstawiony jest schemat budowy składowiska odpadów. 

 

Rysunek 12.  Schemat budowy składowiska odpadów „B”[195].  

Kwatery składowania odpadów komunalnych uszczelniane są za pomocą 

geomembran (foli o grubości 2-3 mm), bentomaty, geowłókniny, gliny oraz drenażu 



  

59 
 

żwirowego, aby zapobiec przedostawaniu się ewentualnych substancji szkodliwych do 

warstw wodonośnych. Odpady układane są na kwaterze metodą „tortową” z zachowaniem 

powtarzającego się układu warstw: 2-metrowa warstwa zagęszczonych odpadów, 15 cm 

warstwy przesypki (żwir, piasek, drobny gruz). Warstwa przesypkowa zmniejsza 

oddziaływanie odpadów i ich rozwiewanie. Kwatera składowa w czasie eksploatacji i po 

niej podlega stałej kontroli szczelności. Niebezpieczne odcieki wyłapywane są przez 

system drenażu wbudowany powyżej geomembrany. Zanieczyszczone odcieki kierowane 

są do oczyszczalni i uzdatniane. Woda uzyskana po oczyszczeniu ścieków w części 

używana jest do nawilżania kwater składowych. Reszta kierowana jest do kanalizacji 

sanitarnej. 

 

OOcczzyysszzcczzaallnniiaa  śścciieekkóóww  kkoommuunnaallnnyycchh  „„ AA””   

Oczyszczalnia ścieków „A” zajmuje powierzchnię 73,6 ha. Całkowita wydajność 

oczyszczalni „A” wynosi 100000 m3 / dobę. Technologia oczyszczania ścieków opiera się 

na trójstopniowym układzie technologicznym, obejmującym oczyszczanie mechaniczne, 

biologiczne i przeróbkę osadów. Układ mechaniczny składa się z krat ─ do usuwania ciał 

pływających i grubych zawiesin, piaskowników ─ do usuwania piasku o frakcji 0,1 - 0,2 

mm i większej. W skład układu biologicznego wchodzą: wielofazowy reaktor biologiczny, 

dwa osadniki wtórne i jedna pompownia recyrkulatu i osadu nadmiernego. W reaktorach 

biologicznych przebiegają zintegrowane procesy biologicznego usuwania organicznych 

związków węgla, oraz azotu i fosforu. Prowadzona przez oczyszczalnie gospodarka 

osadami obejmuje: odwodnienie osadów (wstępnego – na lejach osadników, wtórnego – na 

prasie filtracyjnej), fermentację, ponowne odwodnienie, i depozycję osadów na poletkach 

ociekowych. Oczyszczone ścieki odprowadzane są kolektorem do wód zatoki w odległości 

2,4 km od linii brzegowej [196]. 

 

OOcczzyysszzcczzaallnniiaa  śścciieekkóóww  kkoommuunnaallnnyycchh  „„ BB””   

Każdego dnia oczyszczalnia „B”, zgodnie z obowiązującymi przepisami 

dotyczącymi jakości ścieków odprowadzanych do wód morskich, oczyszcza około 

60.000m³ ścieków komunalnych. Proces oczyszczania ścieków obejmuje mechaniczne 

oczyszczanie ścieków z napowietrzaniem wstępnym oraz proces biologicznego 

oczyszczania metodą osadu czynnego. Oczyszczalnia posiada reagentową osłoną 

biologicznego usuwania związków fosforu wraz z zagospodarowaniem powstałych w tym 



  

60 
 

procesie osadów. Oczyszczone ścieki odprowadzane są kolektorem o długości 9 km do 

wód zatoki.  

W wyniku procesu oczyszczania ścieków w ciągu doby powstaje około 3000 m3 osadu. W 

ramach jego zagospodarowania przeprowadza się procesy zagęszczania, fermentacji, 

odwadniania oraz spalania [197]. 

 

OOcczzyysszzcczzaallnniiaa  śścciieekkóóww  kkoommuunnaallnnyycchh  „„ CC""   

 Oczyszczalnia ścieków „C” jest odbiornikiem ścieków miejskich. W okresie letnim 

ilość ścieków doprowadzanych do oczyszczalnie wynosi ok. 1000 m3/dobę, natomiast w 

okresie zimowym, na skutek zmniejszenia się liczby turystów, obciążenie hydrauliczne 

oczyszczalni jest o połowę mniejsze. 

 Oczyszczanie ścieków obejmuje procesy mechaniczne, chemiczne i biologiczne. 

Biologiczna degradacja zanieczyszczeń zawartych w ściekach, zachodzi w sekwencyjnych 

reaktorach biologicznych. W oczyszczalniach wykorzystuje się usuwanie fosforu na 

drodze chemicznej, stosując do koagulacji fosforanów siarczan żelaza II. 

 Gospodarka osadowa oparta jest na procesie kompostowania osadu nadmiernego z 

materiałem strukturotwórczym (słomą). Część osadu, po odwodnieniu i higienizacji, 

składowana jest na poletkach osadowych. Odcieki spod poletek zawracane są do 

oczyszczalni.  

Obiekt jest jedną z najdalej wysuniętych na północ oczyszczalni, przez co ma istotny 

wpływ na ochronę wód przybrzeżnych Morza Bałtyckiego [198].  

 

OOcczzyysszzcczzaallnniiaa  śścciieekkóóww  kkoommuunnaallnnyycchh  „„ DD””   

Oczyszczalnia ścieków „D” jest odbieralnikiem ścieków bytowo-gospodarczych. 

Całkowita przepuszczalność oczyszczalni „D” wynosi 315 m3/dobę. Oczyszczanie ścieków 

obejmuje procesy mechaniczne i biologiczne. Cześć mechaniczna oczyszczalni składa się 

z: pompowni ścieków surowych, stanowiska zlewnego ścieków dowożonych, piaskownika 

pionowego, zbiornika retencyjnego ścieków dowożonych. Oczyszczalnia ta dział w 

oparciu o metodę osadu czynnego, w której zastosowano reaktor biologiczny. W reaktorze 

biologicznym wydzielone zostały następujące komory: predenitryfikacji, defosfatacji, 

denitryfikacji, nitryfikacji, odgazowania ścieków oraz osadników wtórnych i komory 

stabilizacji tlenowej osadu. Następnie oczyszczone ścieki odprowadzane są do pobliskiej 

rzeki za pośrednictwem rowu melioracyjnego [199]. 

 



 

 

GGoossppooddaarrssttwwoo  „„ AA””   ssppeeccj

Gospodarstwo „A” 

sztuk). Powierzchnia gospodarstwa „A” wynosi 20 ha.

Ścieki wytwarzane przez bydło spływaj

znajdującego się pod płyt

gnojowica wywożona jest na pola, gdzie 

Podobna sytuacja przedstawia si

chlewną, znajdująca się

zbiornika pod płytą gnojow

Rysunek 13. Widok płyt

 
 
GGoossppooddaarrssttwwoo  „„ BB””   ssppeeccj

Gospodarstwo „B” posiada

pozostałe to jałówki. Zwierz

wolnostanowiskowych w zale

krowy dojne w oborze. Ka

Zwierzęta hodowane są w celach mleczarskich. 

Odpady wytwarzane przez bydło w postaci obornika zbierane s

poprzez wypychanie ich na płyt

– odpływają z obory, ciel

pojemności 600 000 litrów, znajduj

Widok płyty obornikowej przedstawiono na 

 

 

ccjjaall iizzuujjąącceeggoo  ssiięę  ww  hhooddoowwll ii   ttrrzzooddyy  cchhlleewwnneejj   ii

wo „A” zajmuje się hodowlą bydła (27 sztuk) 

sztuk). Powierzchnia gospodarstwa „A” wynosi 20 ha. 

cieki wytwarzane przez bydło spływają kanałem ściekowym do zbiornika, 

 pod płytą gnojową, w odległości 5 m od obory. Po napełnieniu zbiornik

ona jest na pola, gdzie stanowi uzupełnienie 

Podobna sytuacja przedstawia się w przypadku gnojowicy wytwarzanej przez trzod

ca się w oddzielnym pomieszczeniu. Ścieki te spływaj

 gnojową (Rysunek 13). 

łyty pokrywającej zbiornik ścieków pochodzących z hodowli trzody 
chlewnej. 

ccjjaall iizzuujjąąccee  ssiięę  ww  hhooddoowwll ii   bbyyddłłaa  

Gospodarstwo „B” posiada 300 sztuk bydła, w tym 150 sztuk krów dojnych, 

pozostałe to jałówki. Zwierzęta przebywają w 3 zmodernizowanych obiektach 

wolnostanowiskowych w zależności od wieku: cielęta w cielętniku, jałówki w jałowniku,

krowy dojne w oborze. Każdy obiekt posiada stół paszowy i wybiegi dla zwierz

ą w celach mleczarskich.  

Odpady wytwarzane przez bydło w postaci obornika zbierane s

poprzez wypychanie ich na płytę obornikową.  Ponadto ścieki typowo płynne 

y, cielętnika oraz jałownika na bieżąco do naziemnego zbiornika, o 

ci 600 000 litrów, znajdującego się obok płyty obornikowej. 

Widok płyty obornikowej przedstawiono na Rysunku 14.  

61 

ii   bbyyddłłaa  

(27 sztuk) i trzody chlewnej (7 

ściekowym do zbiornika, 

m od obory. Po napełnieniu zbiornika, 

 nawozu naturalnego. 

 w przypadku gnojowicy wytwarzanej przez trzodę 

cieki te spływają do osobnego 

 

cieków pochodzących z hodowli trzody 

300 sztuk bydła, w tym 150 sztuk krów dojnych, 

 w 3 zmodernizowanych obiektach 

, jałówki w jałowniku, 

paszowy i wybiegi dla zwierząt. 

Odpady wytwarzane przez bydło w postaci obornika zbierane są raz dziennie 

cieki typowo płynne – gnojowica 

co do naziemnego zbiornika, o 

 obok płyty obornikowej.  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rysunek 14. Ogólny wygl

 
SSkkłłaaddoowwiisskkoo  ooddppaaddóóww  oo

Na składowisko 

dostarczane są odchody zwierz

Składowanie polega na warstwowym układaniu odpadów organicznych w 

wyznaczonych kwaterach składowych. Składowisko to nie posiada osłon ochronnych 

przeciw wywiewaniu odpadów lekkich przez wiatr. Niecka wysypiska nie z

wyposażona w drenaż wód podziemnych i o

podłoża. Wody powierzchniowe maj

przepuszczalne podłoże. 

ciekłe próbki z terenu składowiska odpadów organicznych. 

Pierwszy punkt pomiarowy był usytuowany ok. 5m od składowiska odpadów 

organicznych w kałuży powstaj

powierzchni składowiska

 

Rysunek 15. Widok odciek
wyniku opadów deszczu, znajduj